
www.regione.piemonte.it/sanita

                 ll presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER 
LA CONCESSIONE DEL DIRITTO ALLO STUDIO – 150 ORE – PER 
L’ANNO SCOLASTICO/ACCADEMICO 2025/2026 (FRUZIONE ANNO 
SOLARE 2026) AL PERSONALE DIPENDENTE NON DIRIGENTE



www.regione.piemonte.it/sanita

                 ll presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Piralli Marilisa
Il Responsabile del procedimento: Bianco Roberto
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                 ll presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE SOC “GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI”

Premesso che l'art. 62 del C.C.N.L. Comparto Sanità del 02.11.2022 (Triennio 2019 – 
2021) definisce le modalità di accesso al godimento di permessi retribuiti, nella misura 
massima individuale di 150 ore per ciascun anno solare, al fine di garantire il diritto allo 
studio. I permessi sono riconosciuti ai dipendenti appartenenti al Comparto Sanità nel 
limite massimo, arrotondato all’unità superiore, del 3% del personale in servizio a tempo 
indeterminato, all’inizio di ogni anno, secondo le indicazioni seguenti:

- comma 1: dipendenti a tempo indeterminato;
- comma 2: lavoratori con rapporto di lavoro a tempo determinato di durata non 

inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi anche di eventuali proroghe.

Tali permessi si concedono come di seguito precisato:
- per i dipendenti di cui al comma 1 dell’art. 62 del C.C.N.L. Comparto Sanità del 

02.11.2022, con l'assegnazione nella misura massima individuale di 150 ore per 
ciascun anno solare;

- per i dipendenti di cui al comma 2 dell’art. 62 del C.C.N.L. Comparto Sanità del 
02.11.2022, con l'assegnazione nella misura massima individuale di cui al comma 1, 
riproporzionata alla durata temporale, nell’anno solare di riferimento, del contratto 
a tempo determinato stipulato.

Dato atto che:
- i permessi di cui sopra sono concessi per la partecipazione a corsi, svolti anche in 

modalità telematica purché la fruizione debba essere resa obbligatoriamente in 
orario di lavoro, destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, post-
universitari, compreso il ciclo di dottorato di ricerca qualora non svolto in congedo, 
di scuole di istruzione primaria, secondaria e di qualificazione professionale, statali, 
paritarie o legalmente riconosciute, o comunque abilitate al rilascio di titoli di studio 
legali o attestati professionali riconosciuti dall'ordinamento pubblico nonché per 
sostenere i relativi esami (art. 62, comma 4);

- il personale interessato ai corsi ha diritto all’assegnazione a turni di lavoro che 
agevolino la frequenza ai corsi stessi e la preparazione agli esami e non può essere 
obbligato a prestazioni di lavoro straordinario, né al lavoro nei giorni festivi o di 
riposo settimanale (art. 62, comma 5);

- qualora il numero delle richieste superi il limite massimo del 3%, la concessione dei 
permessi avviene secondo l’ordine di priorità indicato nei commi 6, 7 e 8 del 
sopracitato art. 62;



www.regione.piemonte.it/sanita

                 ll presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

- nel caso in cui il conseguimento del titolo preveda l’esercizio di un tirocinio, 
l’Azienda o ente potrà valutare con il dipendente, nel rispetto delle incompatibilità e 
delle esigenze di servizio, modalità di articolazione della prestazione lavorativa che 
facilitino il conseguimento del titolo stesso (art. 62, comma 10);

- per sostenere gli esami relativi ai corsi indicati dal comma 4, il dipendente, in 
alternativa ai permessi, può utilizzare per il solo giorno della prova anche i permessi 
giornalieri retribuiti previsti appositamente dal presente C.C.N.L. per la 
partecipazione agli esami (art. 62, comma 11);

- ai lavoratori con rapporto di lavoro a tempo determinato o indeterminato, ai sensi 
del comma 1, iscritti a corsi universitari con lo specifico status di studente a tempo 
parziale, i permessi per motivi di studio sono concessi in misura ridotta, in 
proporzione al rapporto tra durata ordinaria del corso di laurea rispetto a quella 
stabilita per il medesimo corso per lo studente a tempo parziale (art. 62, comma 
12).

Preso atto che il suddetto art. 62, comma 9, stabilisce che i dipendenti interessati 
debbano presentare, prima dell'inizio dei corsi, il certificato di iscrizione e, al termine degli 
stessi, l'attestato di partecipazione (o altra idonea documentazione preventivamente 
concordata con l'Azienda), e quello degli esami sostenuti anche se con esito negativo. In 
mancanza delle predette certificazioni, i permessi già utilizzati sono considerati come 
aspettativa per motivi personali o, a domanda, come ferie o riposi compensativi per 
straordinario già effettuato. In analogia si procederà, nel caso di fruizione incongrua dei 
permessi, sulla base della durata effettiva del rapporto di lavoro a tempo determinato.

Precisato che gli aventi diritto ai suddetti permessi retribuiti per Diritto allo Studio per 
l'anno 2025 saranno individuati fra tutti coloro che inoltreranno domanda a seguito di 
emissione da parte dell’Azienda di apposito avviso, rivolto ai dipendenti dell’ASL VCO a 
tempo indeterminato e determinato di durata non inferiore a sei mesi continuativi, con la 
presente si approva l’Avviso allegato sotto la lettera A) quale parte integrante sostanziale 
del presente provvedimento, rendendolo pubblico con opportuni strumenti di adeguata 
divulgazione.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA



www.regione.piemonte.it/sanita

                 ll presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

1) di approvare l'Avviso allegato alla presente Determinazione sotto la lettera A) 
quale parte integrante e sostanziale, riservato al personale appartenente all'Area 
del Comparto Sanità dell’ASL VCO, per la concessione dei permessi retribuiti relativi 
al Diritto allo Studio nella misura massima individuale di 150 ore per l'anno solare 
2026, di cui all'art. 62 del C.C.N.L. Comparto Sanità del 02.11.2022;

2) di dichiarare la presente Determinazione immediatamente esecutiva, considerata 
l’urgente necessità di procedere alla pubblicazione dell’Avviso in questione.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2026-01-23T10:05:10+0000
	Claudia Sala




